Số 38 Thủ Khoa Huân, Phường 1, thành phố Tân An, tỉnh Long An;

Điện thoại: (0272) 3524345, Fax: (0272) 3523567, Email: stt@longan.gov.vn.

UBND TỈNH LONG AN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTra

V/v tăng cường quản lý, xử lý thông tin

giả, sai sự thật trên mạng về dịch bệnh

COVID-19

Long An, ngày      tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

 - Công an tỉnh
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - Đội liên ngành kiểm tra về TTTT tỉnh.

Thực hiện Công văn số 4548/UBND-VHXH ngày 31/7/2020 của UBND

tỉnh về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh;

Hiện nay tình hình dịch COVID-19 ở Việt Nam đang bùng phát trở lại và

diễn biến phức tạp. Lợi dụng tình hình này các phần tử xấu, cơ hội hoặc thiếu

hiểu biết, đã có nhiều trường hợp tung tin giả mạo, tin sai sự thật trên các trang

mạng xã hội, gây hoang mang trong nhân dân và làm ảnh hưởng đến công tác

phòng chống dịch COVID-19 (như; Chia sẻ thông tin sai sự thật không đúng

với phát ngôn của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam, đăng tin sai về dịch COVID-19

tại một số tỉnh, đăng lịch trình của người nghi nhiễm COVID-19,…) đã bị các cơ

quan chức năng xử lý vi phạm hành chính theo quy định (thống kê một số vụ

việc điển hình theo Phụ lục đính kèm).

Để tiếp tục triển khai tốt việc quản lý thông tin trên các trang mạng xã hội

trong địa bàn tỉnh. Sở Thông tin và Truyền thông (Sở TTTT) đề nghị Công An

tỉnh và UBND các địa phương quan tâm phối hợp triển khai một số nội dung

sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

 - Tập trung quán triệt cho toàn thể CBCC-VCLĐ và nhân dân trong địa

bàn chấp hành nghiêm quy định pháp luật về quản lý, cung cấp, sử dụng thông

tin trên các trang mạng xã hội. Không đăng tải, chia sẻ những thông tin xấu, độc

gây ảnh hưởng xã hội, những thông tin sai sự thật về tình hình dịch COVID-19.

- Chỉ đạo Đội Liên ngành kiểm tra thông tin và truyền thông huyện tăng

cường tổ chức giám sát chặc chẽ các thông tin trên mạng xã hội và xử lý nghiêm

đối với những trường hợp tung tin giả mạo, tin sai sự thật gây hoang mang trong

dư luận và gây khó khăn trong công tác phòng chống dịch COVID-19 theo Công

văn số 175/STTTT-TTra ngày 06/02/2020 của Sở TTTT về việc xử lý vi phạm

đưa tin giả, sai sự thật về dịch bệnh Viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của

vi rút Corona gây ra.

mailto:stt@longan.gov.vn

2

- Chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở tập trung phổ biến, tuyên truyền các

quy định của pháp luật về quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên các trang

mạng để người dân nắm biết và nhất là không đăng tải, chia sẻ thông tin sai sự

thật về dịch COVID-19. Khuyến cáo  chỉ nên đọc, tiếp nhận, chia sẻ thông tin từ

các nguồn tin chính thống như: Cổng thông tin Chính phủ, Website của Bộ Y tế

và các cơ quan báo chí chính thống.

- Chỉ đạo Phòng VHTT tiếp tục cập nhật, trao đổi và tổng hợp thông tin

các vụ việc xử lý vi phạm trên các trang mạng liên quan đến dịch bệnh COVID-

19, theo Công văn số 828/STTTT-TTra ngày 20/4/2020 của Sở TTTT về việc

phối hợp cập nhật thông tin các vụ việc xử lý vi phạm đưa thông tin trên mạng

liên quan đến dịch COVID-19.

2. Đề nghị Công an tỉnh tiếp tục phối hợp trao đổi thông tin với Sở TTTT

theo Công văn số 828/STTTT-TTra ngày 20/4/2020 của Sở TTTT để thực hiện

tốt nhiệm vụ này.

3. Đề nghị Đội liên ngành kiểm tra về TTTT tỉnh tiếp tục tăng cường công

tác trinh sát, thu thập thông tin, tiến hành kiểm tra khi phát hiện có dấu hiệu vi

phạm tung tin giả mạo, tin sai sự thật trên các trang mạng về dịch COVID-19 và

các thông tin xấu, độc khác để xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

*/Thông tin số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận xử lý tin giả mạo, tin sai

sự thật trên các trang mạng về dịch bệnh COVID-19 liên quan đến tỉnh Long An:

Thực hiện theo Thông báo số 172/STTTT-TTra ngày 06/02/2020 của Sở TTTT.

- Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông: Số điện thoại cố định: (0272)

3524345; số điện thoại di động: 0946396695; Email:

thanhtrastttt@longan.gov.vn

- Công an tỉnh Long An: Số điện thoại 0693609174

Sở TTTT đề nghị Công An tỉnh và các địa phương quan tâm phối hợp và

chỉ đạo thực hiện các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu cần trao đổi

thông tin, xin liên hệ: Thanh tra Sở TTTT (Thường trực Đội LNKT tỉnh); Điện

thoại: (0272) 3524345./.

(Đính kèm văn bản: số 172/STTTT-TTra ngày 06/02/2020, số 175/STTTT-

TTra ngày 06/02/2020, số 828/STTTT-TTra ngày 20/4/2020)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Thường trực BCĐ tỉnh (Sở Y tế) (báo cáo);

- UBND huyện, thị xã, thành phố (để p/h chỉ đạo);

- Sở Công Thương (phối hợp);

- Cục QLTT tỉnh (phối hợp);

- Giám đốc, PGĐ Sở TTTT;

- Đơn vị thuộc Sở TTTT (phối hợp);

- Lưu: VT, TTra. TD

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hồ Văn Dân

3

4

Phụ lục

THỐNG KÊ MỘT SỐ VỤ VIỆC ĐIỂN HÌNH ĐÃ BỊ XỬ LÝ

(Đính kèm Công văn số        /STTTT-TTra ngày      /8/2020)

STT Tin bài viết  Nội dung vi phạm Xử phạt Báo đăng, ngày đăng Cơ quan chủ trì

1

Đăng tin sai về dịch COVID-19, một người ở Huế bị

phạt tiền

Bài viết: https://plo.vn/dich-covid-19/dang-tin-sai-ve-

dich-covid19-mot-nguoi-o-hue-bi-phat-tien-

927144.html

Điểm a, khoản 1, Điều

101 Nghị định

15/2020/NĐ-CP

7,5 triệu

đồng

Báo Pháp luật TP. HCM,

đăng ngày 28/7/2020

Thanh tra Sở TTTT

Thừa Thiên Huế

2

Phạt Ca sĩ Hòa Minzy 7,5 triệu vì chia sẻ tin giả về

COVID-19

Bài viết: https://plo.vn/thoi-su/phat-ca-si-hoa-minzy-

75-trieu-vi-chia-se-tin-gia-ve-covid19-927500.html

Điểm a, khoản 1, Điều

101, Nghị định số

15/2020/NĐ-CP

7,5 triệu

đồng

Báo Pháp luật TP. HCM,

đăng ngày 29/7/2020

Thanh tra Sở TTTT

TP. HCM

3

Một người ở quận 7 bị phạt vì đưa tin sai về dịch

COVID-19

Bài viết: https://plo.vn/thoi-su/mot-nguoi-o-quan-7-

bi-phat-vi-dua-tin-sai-ve-dich-covid19-927746.html

Điểm a, khoản 1, Điều

101, Nghị định số

15/2020/NĐ-CP

7,5 triệu

đồng

Báo Pháp luật TP. HCM,

đăng ngày 30/7/2020

Thanh tra Sở TTTT

TP. HCM

4

Đưa tin giả về dịch Covid-19, bị xử phạt 7,5 triệu

đồng

Bài viết: http://daidoanket.vn/dua-tin-gia-ve-dich-

covid-19-bi-xu-phat-75-trieu-dong-502596.html

Điểm a, khoản 1, Điều

101, Nghị định số

15/2020/NĐ-CP

7,5 triệu

đồng

Báo Đại đoàn kết, đăng

ngày 30/7/2020

Thanh tra Sở TTTT

tỉnh Quảng Ninh

5

Đăng tin sai sự thật về COVID-19, 1 người ở Gia Lai

bị phạt

Bài viết: https://plo.vn/thoi-su/dang-tin-sai-su-that-

ve-covid19-1-nguoi-o-gia-lai-bi-phat-927989.html

Điểm a, khoản 1, Điều

101, Nghị định số

15/2020/NĐ-CP

5 triệu đồng
Báo Pháp luật TP. HCM,

đăng ngày 31/7/2020

Thanh tra Sở TTTT

tỉnh Gia Lai

6

Bị phạt vì đăng facebook đưa du khách "tẩu thoát"

khỏi Đà Nẵng

Bài viết: https://plo.vn/dich-covid-19/bi-phat-vi-

dang-facebook-dua-du-khach-tau-thoat-khoi-da-

nang-928047.html

Điểm d, khoản 1, Điều

101, Nghị định

15/2020/NĐ-CP

10 triệu

đồng

Báo Pháp luật TP. HCM,

đăng ngày 31/7/2020

Thanh tra Sở TTTT

Thừa Thiên Huế

5

7

Bị phạt 7,5 triệu đồng vì đăng lịch trình của người

nghi nhiễm nCoV

Bài viết: https://vnexpress.net/bi-phat-7-5-trieu-dong-

vi-dang-lich-trinh-cua-nguoi-nghi-nhiem-ncov-

4139910.html

Điểm d, khoản 1, điều

101 Nghị định

15/2020/NĐ-CP

7,5 triệu

đồng

Báo VnExpress, đăng

ngày 01/8/2020

Thanh tra Sở TTTT

Thừa Thiên Huế

8

Xử lý trường hợp đăng tin thất thiệt trên Zalo về

COVID-19

Bài viết: https://www.vietnamplus.vn/phat-hien-

truong-hop-dang-tin-that-thiet-tren-zalo-ve-dich-

covid19/655122.vnp

Đã gỡ

thông tin

Báo Việt Nam Plus, đăng

ngày 02/8/2020

Công an huyện Gia

Lâm, Hà Nội

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-08-03T16:34:25+0700
	Long An
	Hồ Văn Dân<hvdan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-08-03T16:45:08+0700
	Long An
	Sở Thông tin và Truyền thông<stt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-08-03T16:45:09+0700
	Long An
	Sở Thông tin và Truyền thông<stt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-08-03T16:45:10+0700
	Long An
	Sở Thông tin và Truyền thông<stt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!